⁶⁸ Com'è noto, L. Firpo ha dedicato ricerche fondamentali agli scritti e alla figura dell'eretico fiorentino. Ci limitiamo qui a ricordare: F. PUCCI, *Lettere, documenti e testimonianze*, a cura di L. Firpo e R. Piattoli, Firenze, Leo S. Olschki ed., 1955 e 1959, 2 voll.; L. FIRPO, *Gli scritti di Francesco Pucci*, in « Memorie dell'Accademia delle Scienze di Torino », s. III, vol. IV, p. II, Classe di sc. mor., stor. e fil., 1957, pp. 195-368; IDEM, *Nuove ricerche su Francesco Pucci* in « Omaggio a Delio Cantimori. Rivista Storica Italiana », LXXIV, 1967, pp. 1053-1074. Per quanto riguarda in modo specifico l'incontro con Campanella, cfr. IDEM, *Processo e morte di Francesco Pucci*, in « Rivista di Filosofia », XL, 1949, pp. 371-393.

⁶⁹ È il sonetto *Al carcere* in T. CAMPANELLA, *Tutte le opere, I, Scritti letterari*, a cura di L. Firpo, Milano, Mondadori, 1954, p. 129. Alla morte del Pucci Campanella dedicò un sonetto non compreso nella *Scelta*: cfr. il *Sonetto fatto sopra un che morse nel Santo Offizio in Roma*, ivi, p. 237.

⁷⁰ T. CAMPANELLA, *Quod reminiscuntur*, I, cit., p. 144: « Ego loquutus sum cum Francisco Filidino haeretico, qui 28 annis servivit Luthero et Calvino, eorumque libros memoria tenebat [et per tres menses cum eo in S. Officio conversatus sum] »: la frase tra parentesi quadre, presente in un manoscritto più antico, venne successivamente espunta.

critae, principes et tyranni, superstitio et religio... ».⁷¹ Ma l'intera lettera è animata da accenti che non possono non richiamare i principi che percorrono e sostanziano, ad esempio, il *De Christi Servatoris efficacitate*, in cui l'originaria e unica luce dello Spirito divino, « qui ab aeterno Patre eiusque sapientia vel ratione qui filius eius Christusque est semper manavit et manat », fonte al tempo stesso di verità, di salvezza universale e di pacificazione, è contrapposta impetuosamente alle sette tenebrose che si sono moltiplicate « nostro hoc turbulento saeculo »⁷². Separando gli uomini dalla ragione comune, esse li distolgono dalla salvezza e ne raggelano i cuori, li rendono discordi e incapaci di verità: « Lux divina quae Christus est, illuminans omnem hominem venientem in hoc mundum, sine dubio singulis salutariter affulget. Itaque nemini exitii periculum imminet, nisi cum pervicaciter adhaeret mundanis et tenebricosis sectis, quae lucem illam non comprehendunt et negligunt », « In hoc autem divino spiritu consistit dignitas Christianismi et nostrae professionis, sine quo nostra religio languet et friget, neque humanis sectis ingenuae praeferre se audet »⁷³.